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Doctora

ANGELA OSPINA DE NICHOLLS

Directora General

Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional — APC
Carrera 10 No. 97A -13, Torre A - Piso 6

Bogota D.C.

Asunto: Solicitud Cooperacion Técnica No Rembolsable del Banco Interamericano
de Desarrollo.

Estimada Directora,

En concordancia con las estrategias establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo
2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad’, el Ministerio de Transporte
promueve el desarrollo de la intermodalidad en el transporte y la infraestructura,
bajo parametros de sostenibilidad, con el fin de reducir externalidades negativas y
mejorar la calidad de vida en las ciudades. En el marco de estas acciones, el
Ministerio de Transporte, en coordinacion con Cormagdalena trabajan con aliados
estratégicos, tales como el Banco Interamericano de Desarrollo BID, entidad que
cuenta con diferentes programas de cooperacion técnica que complementa las
politicas promovidas por este Ministerio.

En este sentido nos permitimos solicitar muy amablemente a ustedes una
cooperacién técnica no reembolsable, la cual tiene como propodsito la
implementacién de innovaciones tecnoldgicas y modelos de gestion del recurso
hidrico, tales como Hydro-BID e Hydro-BID Flood; entendiéndose estos dos como
una herramienta de simulacion creada por el Banco Interamericano de Desarrollo
(BID), cuya finalidad es apoyar proyectos relacionados con mitigacion de
inundaciones, mejora del drenaje urbano y disefio de obras hidraulicas, integrando
una interfaz grafica de usuario moderna y eficiente implementada en QGIS y un
avanzado motor de calculo de simulaciéon hidrolégica e hidraulica en 2D
(RiverFlow2D).

Para el Ministerio y para el pais, llevar a cabo este proyecto es de suma importancia,
dado que el Rio Magdalena es la principal arteria fluvial de Colombia, donde se
benefician muchas poblaciones riberefas, no solo desde el punto de vista de
navegabilidad y desarrollo econémico, sino también conforme lo establece la Ley 161
de 1994, en donde se faculta a Cormagdalena para la coordinacién y supervision del
ordenamiento hidroldogico y manejo integral del Rio Magdalena.
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De igual manera con estas herramientas tecnoldgicas se adoptaria la preservacion
del equilibrio hidrolégico de la cuenca en coordinacion con las Corporaciones
Auténomas Regionales encargadas de la gestion medio ambiental en nuestra
jurisdiccion.

La presente solicitud de cooperacién técnica se enmarca puntualmente en el Pacto
por la Sostenibilidad: Producir conservando y conservar produciendo; Pacto por el
Transporte y la Logistica para la competitividad y la integracion regional; y Pacto por
la calidad y eficiencia de servicios publicos: agua y energia para promover la
competitividad y el bienestar de todos, dentro del Plan Nacional de Desarrollo 2018-
2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Fquidad”.

Por lo anterior en nombre del Ministerio de Transporte y de Cormagdalena me
permito poner a consideracion de la Agencia Presidencial Cooperacion Internacional
(APC), conceder la no objecién a esta solicitud para que Cormagdalena sea
beneficiaria de la cooperacion técnica antes descrita, por parte del Banco
Interamericano de Desarrollo - BID y de esta forma continuar con la contribucién
del desarrollo de la region y del pais.

Un Cordial Saludo,

ANGELA MARIA OROZCQ GOMEZ
Ministra de Transporte

Elabord: Maria Camila Celis — Asesora Asuntos internacionales
Revisd: Maria Angélica Cruz - Asesora Despacho Ministra
Fecha de elaboracion:20191202

Proyectd: Angie Lizeth Pedraza - Oficina de Asuntos InternacioC\a_Oes Ayl P«&:\”«v&q

a

Avenida La Esperanza (Calle 24) No. 62-49, Complejo Empresarial Gran Estacién II, Costado Esfera, Pisos 9 y 10, Bogota
Colombia. Teléfonos Linea de servicio al ciudadano: (57+1) 3240800 op. 2
Linea gratuita nacional 018000 112042
http://www.mintransporte.gov.co — PQRS-WEB: http://gestiondocumental.mintransporte.gov.co/par/
Atencién al Ciudadano: Sede Central Lunes a Viernes de 8:30 a.m. - 4:30 p.m., Cédigo Postal 111321




©
Envio No. RA216411260CO

o
: ;
. : i - RA216411260C0
Nombre/ Razén Soclal: MIMISTERIO DE TRANSPORTE - MIMSTERIO DE TRANSPORTE - mooo;
[ Direccién:"AV. KR6O N'24.09 PISO 9 MIT/C.CIT.I:899998088. - "% "% 1), RE| Refifss; 8] Corrado A O
CENTRO COMERCIAL GRAN ESTACION Il COSTADO ESF 5 o ) - O
Refarencis:20191000594161 Tekfono3240800 Cédigo Postat: el - ”%3 -
- P y o=
Cludad:BOGOTAD.C. ; Depto:80GOTAD.C. Cédigo Operat s % ol — O
Nombre/ Razén Saclal: ANGELAMARA OSPINA DE NCHOLLS = T Yo ave—T
Direccin:CR 10 97A 13 TAPISO 8 G O
Tet: PN Cédigo Postal:110227054 Cédigo AV
? T Operativo: x- <
) Cludad:BOGOTAD.C; Depta:BOGOTAD.C. : -
Paso Fisko{grs):200 Dice Contener: N o
Peso Volumétrico(grs)D w R
-y 58 Feso Facturado(grs):200 O —
m N Valor Declarado:$0 2 N
M Valor Flete:$5.200 Observacions del claunte - 1 C E
sm GCosto de manejo:$0 wA C
i85 Valor Total$4.840 U
] &
3 LEA
ERARY 5
iz

-2z !

3% ! . 90
[ EVES
ot L ]

153
o iiﬁ?ﬁ?ﬂnmﬂﬁ.mg\iﬁﬂﬁifugﬁ.‘_Eir 1SR T2V M et L e
= Bonare ..ﬂ!.. page s 5. 75 po prober b wtege dd-
Planilla
Fecha:12/19/2019 12:35:47 PM Pagina 3de 6

|



iSO 9001:2015

AR coneania
ISO SOod

CERTIFICADA

La movilidad  aeins i
es de todos hﬁu1tnans¢xar§ex

Para contestar cite:
Radicado MT No.: 20191000594 371

MIEEMWRnnaomoo. -

03-12-2019

Bogota D.C, 03-12-2019

Doctora

ANGELA OSPINA DE NICHOLLS

Directora General

Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional — APC
Carrera 10 No. 97A -13, Torre A - Piso 6

Bogota D.C.

Asunto: Solicitud de cooperacion técnica no rembolsable de Cormagdalena para el
Plan Maestro integral del Rio Magdalena

Estimada Directora,

En concordancia con las estrategias establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo
2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, el Ministerio de Transporte
promueve el desarrollo de la intermodalidad en el transporte y la infraestructura,
bajo parametros de sostenibilidad, con el fin de reducir externalidades negativas y
mejorar la calidad de vida en las ciudades. En el marco de estas acciones, el
Ministerio de Transporte, en coordinacién con Cormagdalena trabajan con aliados
estratégicos, tales como el Banco Interamericano de Desarrollo BID, entidad que
cuenta con diferentes programas de cooperacién técnica que complementa las
politicas promovidas por este Ministerio.

En este sentido, quisiéramos solicitar una cooperacion técnica no reembolsable que
tiene como proposito la realizacion de estudios, levantamiento de informacion y
formulacion del PLAN MAESTRO INTEGRAL DEL RIO MAGDALENA.

Para el Ministerio y para el pais, llevar a cabo este proyecto es de suma importancia,
dado que el Rio Magdalena es la principal arteria fluvial de Colombia, donde se
benefician muchas poblaciones riberefas, desde el punto de vista de navegabilidad,
pero también desde el punto de vista de su desarrollo econémico.

Es de mencionar, que esta cooperacion técnica se enmarca dentro del Plan Nacional
de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad?,
especificamente en el Pacto por la Sostenibilidad: producir conservando y conservar
produciendo; Pacto por el Transporte y la Logistica para la competitividad y la
integracion regional; y Pacto por la Calidad y Eficiencia de servicios publicos: agua y
energia para promover la competitividad y el bienestar de todos.
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Colombia. Teléfonos Linea de servicio al ciudadano: (57+1) 3240800 op. 2
Linea gratuita nacional 018000 112042
http://www.mintransporte.gov.co — PQRS-WEB: http://gestiondocumental.mintransporte.gov.co/pqr/
Atencién al Ciudadano: Sede Central Lunes a Viernes de 8:30 a.m. - 4:30 p.m., Cédigo Postal 111321




ISO 9001:2015

La movilidad Mintransporte ‘—|chmgg»g .
) 5

es de todos

aTiFicADA

Para contestar cite:
Radicado MT No.: 20191000594371

03-12-2019

Por lo anterior en nombre del Ministerio de Transporte y de Cormagdalena me
permito poner a consideraciéon de la Agencia Presidencial Cooperacién Internacional
(APC), conceder la no objeciéon a esta solicitud para que Cormagdalena sea
beneficiaria de la cooperacion técnica antes descrita, por parte del Banco
Interamericano de Desarrollo - BID y de esta forma continuar con la contribucion
del desarrollo de la region y del pais.

Un Cordial Saludo,

ANGELA (MARIA OROZCQ GOMEZ
Ministra de Transporte

Proyecto: Angie Lizeth Pedraza — Oficina de Asuntos Internacionales Angie r';',clﬂo&o,

Elabord: Maria Camila Celis — Asesora Asuntos internacionales on Llﬂ /(‘/\', r_\( e
Revisd: Maria Angélica Cruz — Asesora Despacho Ministra — B A DS ©
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From: Paula Johana del Castillo <pauladelcastillocontratista@apccolombia.gov.co>

Sent: Wednesday, February 05, 2020 14:27

To: Parra Alvarez, Juliana <JULIANAPAR@IADB.ORG>

Cc: Lopez Ghio, Ramiro Andres <RAMIROL@iadb.org>; Aleyda Marcela Bechara Cordoba
<aleydabecharacontratista@apccolombia.gov.co>

Subject: Priorizacidn - Implementacién de innovaciones para recurso hidrico - Ministerio de Transporte

Estimada Juliana,

Por medio de la presente, y a peticion de la Ministra de Transporte, nos permitimos solicitar la realizacidon de una
cooperacion técnica no reembolsable, cuyo propdsito es la implementacion de innovaciones tecnolégicas y modelos de
gestidn del recurso hidrico, tales como Hydro-BID e Hydro-BID Flood, herramientas de simulacidn para la mitigacion de
inundaciones, mejora del drenaje urbano y disefio de obras hidraulicas, entre otros.

La cooperacidn técnica solicitada es prioritaria para el pais, puesto que hace parte de las iniciativas primordiales
enmarcadas en el Plan Nacional de Desarrollo 2018 — 2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, particularmente
en el “Pacto por el transporte y la logistica para la competitividad y la integracién regional” y su linea “Juventud naranja:
todos los talentos cuentan para construir pais”, en lo relativo a los Programas “Corredores estratégicos intermodales:
red de transporte nacional, nodos logisticos y eficiencia modal” e “Infraestructura de transporte fluvial”.

Esta cooperacidn técnica contribuira a los Objetivos de Desarrollo Sostenible — ODS, en particular al ODS 6 “Agua limpia
y saneamiento basico” y su meta especifica 6.a: “De aqui a 2030, ampliar la cooperacidn internacional y el apoyo
prestado a los paises en desarrollo para la creacidn de capacidad en actividades y programas relativos al agua y el
saneamiento, como los de captacidn de agua, desalinizacidn, uso eficiente de los recursos hidricos, tratamiento de aguas
residuales, reciclado y tecnologias de reutilizacién.”

Asi mismo, el objetivo del proyecto estda enmarcado dentro del contexto de un enfoque multisectorial priorizado por el
Ministerio en la Estrategia Nacional de Cooperacidn Internacional en su apartado "Fortalecimiento e Implementacion de
Politicas, regulaciones técnicas y control de trafico fluvial y sistema de monitoreo de rios".

Finalmente, tras haber confirmado que se han llevado a cabo articulaciones previas entre el Ministerio y el Banco para la
ejecucion de la presente solicitud, desde APC-Colombia no encontramos ninguna observacion que impida la ejecucién
de este proyecto sino que por el contrario, celebramos este tipo de iniciativas.

De antemano, agradecemos la consideracidon de esta solicitud de cooperacién técnica, y quedamos atentos a la solicitud
de No Objecidn por parte del Banco Interamericano una vez se cuente con el Abstracto de Cooperacién Técnica del

proyecto. Anexamos la carta de solicitud enviada por el Ministerio mencionado.

Saludos cordiales,

Johana del Castillo
Direccion de Gestion de Demanda

Carrera 10 No. 97A -13, Torre A, Piso 6

Bogota, Colombia
PBX 6012424 Ext. 180

www.apccolombia.qov.co
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El jue., 30 ene. 2020 a las 9:58, Parra Alvarez, Juliana (<JULIANAPAR@iadb.org>) escribio:

Estimada Johana,

Nos permitimos informar que el Banco conoce los dos proyectos solicitados por el Ministerio de Transporte y
avanzaremos con su preparacion una vez contemos con la priorizacién de APC. El préximo 19 y 20 de febrero se espera
realizar una misidn técnica con Cormagdalena para definir el alcance de la cooperacidn técnica.

Quedamos pendientes de cualquier inquietud.

Muchas gracias.

Saludos,

Juliana

Juliana Parra Alvarez

Analista Senior de Operaciones
Representacion en Colombia
Tel: (57-1) 325 7000, Ext. 087106

Fax: (57-1) 325 7050

WIBID
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CORMAGDALENA

La energia de un rio que impulsa a un pais

Bogota, 9 de marzo de 2021

Sefor

MAURO NALESSO

Water and Sanitation Division

Banco Interamericano de Desarrollo — BID

Asunto: Cooperacion técnica BID
Respetado Dr. Nalesso,

En el marco de la cooperacién que se viene adelantando con el Banco Interamericano de
Desarrollo — BID, para la implementacién de la Suite de modelos HydroBID en la Cuenca del
Rio Magdalena y debido al caracter estratégico de los estudios propuestos, Cormagdalena
ve la necesidad de centralizar la ejecucion de esta cooperacion técnica en el equipo del
Centro de Soporte HydroBID (CeSH) de INE/WSA , tomando en consideracién que han
ejecutado exitosamente procesos de implementacién y transferencia tecnoldgica de las
herramientas HydroBID en 18 paises y que tienen entendimiento del area, sumado al
conocimiento de la metodologia para el uso de la suite de herramientas, lo que facilitaria la
ejecucion de la Cooperacion por parte del banco.

Estaremos muy atentos a la respuesta de la solicitud realizada con el fin de poder dar inicio
al proceso de cooperacion.

Atentamente,

DARIO DANIELS CARDOZO
Subdirector de Desarrollo Sostenible y Navegacion

B W Barmeo
Elaboré: Ana Maria Barreiro — Subdireccion de Desarrollo Sostenible y Navegacion

Revisé: Diana Vargas Rodriguez — Subdireccidn de Desarrollo Sostenible y Navegacion A
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Doctora

Karen Mendoza

Directora de Gestion de Demanda

Agencia Presidencia de Cooperacion Internacional de Colombia
Carrera 10 No. 97 2- 13 piso 6. Cédigo Postal 11021

Bogota D.C

Asunto: Concepto técnico para proyecto de cooperacion “Implementaciéon de Sistemas de
Gestion de Recursos Hidricos como Apoyo al Plan Maestro de Manejo Integral y Uso
Sostenible de la Cuenca del Rio Magdalena”.

Apreciada Karen,

Recibimos su comunicacion No. 20216630183592 del 9 de marzo, mediante la cual se
solicita concepto técnico de aval o no objecidn para el proyecto de cooperacion del asunto,
el cual sera financiado por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) por un valor de USD
$400.000.

Al respecto nos permitimos presentar las siguientes consideraciones:

El proyecto esta alineado con el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022. Pacto por
Colombia, pacto por la equidad. En el Pacto por la Sostenibilidad, en la Linea A. Sectores
comprometidos con la sostenibilidad y la mitigacion del cambio climético, se establece el
compromiso de MinTransporte para incentivar el uso de modos mas sostenibles de
transporte de carga, mediante la implementacion del Plan Maestro de Transporte Fluvial

El “Pacto por el transporte y la logistica para la competitividad y la integracion regional”, en
su Linea A. Gobernanza e institucionalidad moderna para el transporte y la logistica
eficientes y seguros, establece el compromiso de Cormagdalena por fomentar el
intermodalismo y la formulacion de proyectos estratégicos que recuperen el rio Magdalena,
entre otros. Por su parte en la linea C: “Corredores estratégicos intermodales: red de
transporte nacional, nodos logisticos y eficiencia modal”’ se plantea el aprovechamiento de
la red fluvial para el posicionamiento de las estrategias para el modo fluvial. Fortalecimiento
de grupos especializados en las entidades competentes para desarrollar y promocionar el
modo de transporte fluvial como parte fundamental de la intermodalidad, con el fin de buscar
un incremento gradual de la asignacion del presupuesto nacional y fuentes alternativas de

1
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pago. ¢ Definicion de las actividades tendientes a la recuperacién de la navegabilidad y
servicios conexos del rio Magdalena y estructuracion de los proyectos necesarios para tal
fin. Lo anterior, teniendo en cuenta lo establecido en el “Pacto por la sostenibilidad: producir
conservando y conservar produciendo”, linea C: “Colombia resiliente: conocimiento y
prevencién para la gestion del riesgo de desastres y la adaptacién al cambio climatico”.

¢ Actualizacion de la informacion sobre estado, necesidades de inversion y especificaciones
de la red fluvial navegable, informacién que sera consolidada en sistemas de informacion
interoperables definidos por el MinTransporte y el MinDefensa, en coordinacion con
Cormagdalena y el DNP, de acuerdo con las estrategias del Plan Maestro Fluvial.

¢ Promocién de la inclusion de tecnologia para la comunicacion, monitoreo y control en los
rios y riberas de Colombia, y su interconexién con el componente maritimo donde
corresponda

El proyecto a financiar esta alineado con las prioridades del sector transporte. El documento
CONPES 3758 de 2013 “Plan para restablecer la navegabilidad del rio Magdalena”,
establece los siguientes objetivos:

e Mejorar la navegabilidad del rio Magdalena a través de adecuadas inversiones en
infraestructura y ayudas a la navegacion.

e Consolidar la oferta de infraestructura logistica integrada en los diferentes nodos
estratégicos.

¢ Permitir una navegacion segura y continua durante las 24 horas del dia, para lo cual se
debe ampliar la cobertura del Sistema de Asistencia Satelital (SNS).

e Mitigar impactos ambientales que actualmente afectan la condicién ecolégica de la
cuenca y del recurso hidrico sumado a la afectacion de sus usos y aprovechamientos
socioecondmicos, como lo es la navegabilidad.

e El documento CONPES 3982 de 2020 “Politica Nacional Logistica”, planeta como uno
de sus objetivos especificos promover la intermodalidad a través del desarrollo de
modos de transporte competitivos y de conexiones eficientes de intercambio modal con
el fin de reducir los costos logisticos de transporte nacional, para el cual el rio
Magdalena es uno de los principales corredores de transporte estratégicos para su
cumplimiento.

De acuerdo documentacién remitida, se observa que el proyecto busca beneficiar a 18
corporaciones ambientales, 3 instituciones académicas (Universidad Santo Tomas,
Universidad del Norte, Pontificia Universidad Javeriana), al IDEAM, FONAG, Instituto Von
Humboldt y la DWA. Asi mismo indica que, la socializacion y divulgacion permitira
establecer una mejor comunicacion, que facilite la interaccién e intercambio de informacién
y experiencias, asi como realizar la diseminacién de los documentos de conocimiento
producto de los estudios realizados en la zona del Magdalena y la divulgaciéon de los
resultados de la aplicacion de la suite y de los estudios realizados.

Por las razones anteriores se considera estratégico continuar la implementacién de este
proyecto, en consecuencia, se emite Concepto Favorable para la cooperacion
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El futuro Departamento

es de todos Nacional de Planeacion

“Implementacion de Sistemas de Gestion de Recursos Hidricos como Apoyo al Plan
Maestro de Manejo Integral y Uso Sostenible de la Cuenca del Rio Magdalena”.

Cordialmente,

NATALIA BARGANS BALLESTEROS
Subdirectora de Crédito

Preparé: Tatiana Palacio-Subdirecciéon de Crédito.
Reviso: Natalia Bargans- Subdireccién de Crédito

DNP

Firmasd o
digizalimante
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El futuro

Al contestar por favor cite estos datos
Radicado No: 20213000008301

Bogotd, D.C., 2021-04-15

Sefior

IGNACIO CORLAZZOLI

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
Representante en Colombia
Bidcolombia@iadb.org

Bogota D. C.-Colombia

Asunto: No Objecion del proyecto "Implementacién de Sistemas de Gestidon de Recursos Hidricos como Apoyo al Plan
Maestro de Manejo Integral y Uso Sostenible de la Cuenca del Rio Magdalena"

Estimado Representante,

Hemos recibido la iniciativa “Implementacién de Sistemas de Gestién de Recursos Hidricos como Apoyo al Plan Maestro
de Manejo Integral y Uso Sostenible de la Cuenca del Rio Magdalena” que sera financiada por el Banco Interamericano de
Desarrollo (BID) por un valor de US $400.000. El proyecto apoyard la implementacién de un sistema de gestion de los
recursos hidricos para la cuenca grande del Magdalena, y un sistema de apoyo al monitoreo del canal navegable a través
de la implementacién de la suite de modelos del Banco Interamericano de Desarrollo (BID), llamados HydroBID.

Nos complace que este tipo de iniciativas se lleven a cabo, puesto que contribuyen a alcanzar las metas de los Objetivos
de Desarrollo Sostenible - ODS, para este caso especifico a los ODS, en particular al ODS 6 “Agua limpia y saneamiento
bdsico” y su meta especifica 6.a: “De aqui a 2030, ampliar la cooperacién internacional y el apoyo prestado a los paises
en desarrollo para la creacion de capacidad en actividades y programas relativos al agua y el saneamiento, como los de
captacién de agua, desalinizacién, uso eficiente de los recursos hidricos, tratamiento de aguas residuales, reciclado y
tecnologias de reutilizacién.”

En este sentido, APC-Colombia emite su No Objecion frente al proyecto. Adjunto concepto técnico favorable emitido por
el Departamento Nacional de Planeacién - DNP.

Agradecemos mantenernos informados sobre los avances de esta iniciativa.

Atentamente,

KAREN MENDOZA MANJARRES
Directora de Gestién de Demanda de Cooperacidén Internacional

Anexos: Concepto técnico DNP

Copia:

Proyect6: PAULA JOHANA DEL CASTILLO
Reviso:

Carrera 10 No. 97A-13 Torre A, Piso 6 - Bogotd, Colombia
PBX 6012424
cooperacionapc@apccolombia.gov.co
www.apccolombia.gov.co
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